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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
1.1 Specifikime té pérgjithshme

1.1.1 Njésité matése

NE& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m2, m?,
Km, N

(Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané té shkruara si . .

1.1.2 Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t'i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin, progedurén
dhe metodénsipas sé cilave, ai propozon té punohet né ndértim deri né mbarim té punés.
Informacioni q¢ mban supervizori duhet t& pérfshijé: vizatime qé tregojné rregullimin gjeneral té
ambienteve tégodinés dhe t& ndonjé ndértimi apo strukture tjetér té pérkohshme, t& cilat ai i
propozon pér pérdorim; detajeté vendosjes konstruksionale dhe punéve t& pérkohshme; plane té
tiera q€ ai propozon t'i adaptojé pérndértim dhe pérfundimin e té gjitha punéve, si dhe né vijim,
detaje t€ fuqisé punétore t& kualifikuar dhe jo tékualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.
Ményra dhe rregulli g€ jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente éshté temé pér
t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet t& jeté i tillé qé té
pérfshijé ¢do rregullim € nevojshém, té kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t& punimeve.

1.1.3 Punime té gabuara

Gdo puné, g€ nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet
t€ riparojé

2.1.2 Siguria né puné
Kontraktori duhet t€ sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :
a) T njé tipi dhe standarti t€ pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe Hojit t& punés q& do t&
kryhet '
b) T€ siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) T€ ruajtura né kushte t& mira pune gjaté pérdorimit
Gjaté punés prishése t€ gjithé punétorét duhet t& vishen me veshje té pérshtaishme mbrojtése ose
mjete
mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola frymémarrjeje.
SEKSIONI 3 PUNIME NDERTIMORE
3.1 Betoni i derdhur né vend
3.1.1 Kérkesa té pérgjithshme pér betonet
Betoni &shté njé pérzierje e ¢imentos, inerte té fraksionuara té rérés, inerte t¢ fraksionuara (@
zhavorit dhe ujit dhe solucioneve té ndryshme pér fortésing, pérshkueshméring e ujit dhe pér té
béré t& mundur g€ t€ punohet edhe né temperatura t& uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike
t& projektit.
3.1.2 Materialet

Pérbérésit e Betonit
Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré t& laré ose granil, ose pérzierje t& t& dyjave si dhe
guré t€ thyer.T€ gjith¢ agregatét duhet t& jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga dhsu.
Pjesa kryesore ¢ agregateve duhet té jeté me formé kéndore dhe jo t& rrumbullakét. Pérbérésit e
betonit duhet té kené
certifikatén q& vérteton vendin ku jané marré ato.

‘Cimento
Kontraktuesi &shté i detyruar q& pér ¢do ngarkesé ¢imentoje t& pruré né objekt, té paragesé
faturén e blerjes e cila té pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe ¢ertifikatén e prodhuesit

dhe shérben pér té treguar qé ¢imentoja e secilés ngarkesé éshté e kontrolluar dhe me analiza
sipas standarteve.
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Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e ¢imentos qé duhet pérdorur né prodhimin e
betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t&€ ndryshme duhen pérdorur marka
¢imento t&€ ndryshme.

Uji pér beton
Uji qé do té pérdoret né prodhimin e betonit duhet té jeté | pastér nga substancat qé démtojné até
si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca té tjera organike. N& pérgjithési, uji i
tubacioneve té furnizimit té popullsisé (uji i pijshém) rekomandohet pér pérdorim né prodhimin e
betonit.

3.1.3 Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri n¢ 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 370 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé¢ 0,18 m?.

Elemente dhe nén- elemente betoni

3.2.4 Breza betoni

Realizimi i brezit, né t& gjithé gjerésiné e muraturés poshté dhe lartési prej 15 deri né 20 cm, i
armuar sipasnKTZ dhe STASH, i realizuar me betonin t& prodhuar né vepér, i shtuar né shtresa
té holla té vibruara miré, nbeton M 150 deri te M 200 me inerte dhe si¢ tregohet né vizatime,
duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe
¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

3.3 Kallépet dhe finiturat e betonit

3.3.1 Pérgatitja e kallépeve

Kallépét prégatitén préj druri osé préj métali dhé jané té gatshmé osé pérgatitén né objekt.
Sipérfaget e kallépeve qé do t€ jené né kontakt me betonin, do té trajtohen né ményré té tillg, qé
té sigurojné shqitje t& lehté dhe mosngjitjen e betonit né kallép gjaté heqjes. Pérpara ripérdorimit,
té gjitha kallépet dhe sipérfaget e tyre qé do t€ jené né kontakt me betonin, duhen pastruar me
kujdes pa shkaktuar ndonjé démtim né sipérfagen e kallépit.

3.4 Hekuri

3.4.1 Materialet

Pérgatitja e celikut pér t& gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, g€ duhen
prodhuar né kantier,duke konsideruar ¢elikun qé plotéson té gjitha kérkesat e projektit dhe pa
prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko-legale
pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shogéruar me ¢ertifikatén e prodhuesit pér té verifikuar qé
¢eliku plotéson kushtet e kérkuara qé nevojiten pér puné té tilla dhe duke pérfshiré t& gjitha
kérkesat e tjera jo t& specifikuara.

3.4.2 Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do té pozicionohen si¢ jané paraqitur né projekt dhe do té ruajné kété pozicion edhe
gjaté

betonimeve. Pér té siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapése té
pérshtatshme.

4.1 Rifiniturat e mureve

4.1.1 Suvatimi i brendshém

Sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me ané
té mbushjes me llag bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s éshté e nevojshme, edhe
pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin. Pérpara se té
hidhet sprucimi duhet qé sipérfagja qé do té suvatohet t& laget miré me ujé. Sprucim i mureve
dhe tavaneve pér muraturé té pastruar me llag ¢gimentoje té l1€ngét pér pérmirésimin e ngjitjes sé
suvasé dhe riforcimin e sipérfaqeve t&€ muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin. Suvatim me drejtues i realizuar nga njé
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shtres¢ me trashési 2cm llagi bastard m-25 me pérmbajtje pér m?: réré e laré 0,005 m*; llag
gélgereje m- 1 : 2, 0.03 m?; ¢imento 400, 6.6 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né
mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m), dhe ¢ [émuar me mistri e bérdaf,
duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.
Ne perfundim duhet te largohen te gjitha mbeturinat nga objekti.

5.1 Tavan rrjete teli + suva

Per realizimin e kétij zeri te punes do t& pérdotim per 1 m2 tavan keio materiale: rrjet teli dopio
2.1 m2 tel bari 0.03 kg ,¢imento 32.5N 6.7 kg, llag bastard M-25 0.026 m3,listela pishe 0.006
m3, gozhde 0.15 kg dhe skele inventari 1 m2.

6.1 Shtrese me pllaka gres porcelanato/majolike

Dysheme me pllaka gres porcelanato. Pllakat'duhen zgjedhur pér secilin ambient. duke marré
parasysh nevojat dhe kriteret, q€ ato duhet t*i pérmbushin. Pllakat do te jene gres porcelanato nje
brumeshe, lugidato, cilesine e pllakes qe gjendet ne objekt. Pllakat do te jene cilesore importi,
sipas standarteve europiane. Pllakat do te shtrohen me kolle, mbi nje siperfage grezo me llag
¢imento.

Né ambientet me lagéshtiré (EC, banjo e dushe) duhet t& vendosen pllaka t& klasés I, qé e kané
koefigientin e marrjes s¢ ujit < 3 %. Pér kété duhet qé pérpara fillimit t¢ punés, kontraktori té
paraqes€ tek Supervizori disa shembuj pllakash, s¢ bashku me gertifikatén e tyre t& prodhimit
dhe vetém pas aprovimit nga ana e tij pér shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe
rekomandimeve t€ dhéna nga prodhuesi.

7.1 Mbulesa
Mbulesa e banesés do té realizohet me ¢ati HD-8m,mbuluar me tjegulla vendi.

8.1 Punime dyer dritare
Dyert ¢ jashtme dhe te brendshme do te realizonen prej druri, tamburate té rimesuara .
Dritaret do té reaqlizohen me material dur/alumini me tek xham.

9.1.Punime elektrike 3

Percjelles elektrike & 1.5mm, 2.5 mm , gelsa e priza 10 A me nulitikim, si dhe vendosje
automati elektromagnetik 2P 240 V 32A.

10.1 Lyerje me bojé hidro plastike

Progesi i lyerjes me bojé hidro plastike i sipérfageve t&¢ mureve té brendshme kalon népér tre faza
si mé poshté: 1-Pérgatitja e sipérfaqes qé do té lyhet. Para lyerjes duhet t&€ béhet pastrimi i
sipérfaqes, mbushja e gropave té€ vogla apo démtimeve té sipérfages sé murit me ane té stukimit
me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje. Né rastet e sipérfaqeve & patinuara béhet njé
pastrim i kujdesshém i sipérfaqes. Para fillimit t& progesit t& lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e
sipérfageve qé nuk do t€ lyhen. (dyer, dritare, etj) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése. 2-
Paralyerja e sipérfages sé brendshme t€ pastruar. Ng fillim t€ progesit t& lyerjes béhet paralyerja
e sipérfaqeve t€ pastruara miré me vinovil 1€ holluar (Astar piastik). Pér paralyerjen béhet
pérzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja ¢
sipérfages vetém me njé doré. Norma e pérdorimit &shté 1 litér pérzierje vinovil me ujé duhet t&
pérdoret pér 20 m2 sipérfage. 3- Lyerja me bojé hidro plastike e sipérfageve &€ brendshme. Né
fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés piastike e cila éshté e paketuar né kuti 5 litérshe.
Léngu i bojés hollohet me ujé né¢ masén 20-30 %. Késaj pérzierje i hidhet pigmenti derisa t&
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merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni i punimeve dhe pastaj béhet lyerja
sipérfages. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé plastike e holluar
duhet t€ pérdoret pér 4-5 m2 sipérfage. Kjo normé varet ashpérsia e sipérfaqes sé¢ lyer.



st ks e sennsaseEs

PERMIRESIM | BANESAVE EKZISTUESE PER FAMILIET NE NEVCIE

6.Punime elektrike

Percjelles elektrike & 1.5mm, 2.5 mm , ¢elsa e priza 10 A me nulifikim, si dhe vendosje
automati elektromagnetik 2P 240 V 32A.



